
2021 年 3月 16日 

徳島大学長 野地澄晴殿 

徳島大学病院長 香美祥二殿  

徳島大学教職員労働組合 

中央執行委員長 今井 晋哉 

 

 

病院の新規採用職員（看護師）に対する 
組合の説明会の開催について 

 

日頃より徳島大学および徳島大学病院の充実発展のためにご尽力されていることに敬意

を表します。また、組合活動へのご理解と良好な関係の維持にも感謝しております。 

さて、例年 4 月初めに、病院の新規採用者に対するオリエンテーションの終了直後もし

くは昼休みの時間に、組合の説明会を開催させていただいております。今年は病院の全新

規採用職員を集めたオリエンテーションは開催されず、部局等ごとのオリエンテーション

を実施すると伺っております。組合としては、看護師対象のオリエンテーションにつきま

して、オリエンテーションの後もしくは昼休みいずれかに時間を取っていただき、組合の

説明会を開催させていただきたく、要望いたします。内容は組合活動の紹介です。開催に

際しては、参加者の休憩などに差支えがないように配慮します。組合活動が職場の公正な

発展に資することに鑑み、もし病院長、看護部長など使用者側の方に、組合について推薦

の一言がいただければ幸甚です。 

ご検討のうえ、下記の通り、会場・組合説明会のために取っていただける日時・対象者

数をお知らせください。ご多忙のところ恐縮ですが、よろしくお取り計らいくださいます

よう、お願い申し上げます。 

 

なお、例年同様、オリエンテーション終了時に、司会者の方には、「オリエンテーション

は終了ですが、このあと組合の説明会があります」などと言ってからマイクを渡していた

だけますよう、よろしくお取り計らいください。 

 

記 

 

１． 徳島大学病院看護部の新規採用者（オリエンテーション出席者）の人数とその内訳 

２． オリエンテーション会場（例年は長井ホール） 

３． 組合説明会が可能な日時（その日のオリエンテーション行事の終了直後や昼休みな

どに 20分程度） 

以上 

 


